
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

DETERMINA DEL COLLEGIO SINDACALE FACENTE FUNZIONI DI ORGANO AMMINISTRATIVO N° 32 DEL 

31/05/2023 

  

Il collegio sindacale facenti funzioni di organo amministrativo della Società degli Interporti Siciliani S.p.A.  

  

 PREMESSO CHE   
 

- Il servizio di pulizia ed igiene dei locali della Società Interporti Siciliani S.p.A., risulta attualmente 

affidato alla ditta “Puligroup Service s.r.l.s.”.  

- Che il contratto stipulato con la suddetta ditta risulta in scadenza;  

- La società ha aderito alla procedura centralizzata di acquisizione del servizio avviata dalla Centrale 

Unica di Committenza della Regione Siciliana;  

- con nota ns prot. n. 1431 del 19 luglio 2022 l’Ufficio speciale “Centrale Unica di Committenza per 

l’acquisizione di Beni e Servizi” della Regione Siciliana comunicava alla Società degli Interporti 

Siciliani S.p.A. lo stato dell’arte dell’avviata procedura centralizzata relativa al “servizio di pulizia e 

servizi accessori d’interesse per la Regione Siciliana” comunicandone la presumibile conclusione 

entro la fine del 2022;  

- con nota ns. prot. 1829 del 20 settembre 2022 prot. 0003947, l’Ufficio speciale “Centrale Unica di 

Committenza per l’acquisizione di Beni e Servizi” della Regione Siciliana comunicava alla Società 

degli Interporti Siciliani S.p.A., relativamente allo stato dell’arte dell’avviata procedura centralizzata 

relativa al “servizio di pulizia e servizi accessori d’interesse per la Regione Siciliana” la sospensione 

delle attività della Commissione giudicatrice di gara, al fine di avviare taluni approfondimenti nel 

rispetto della normativa di cui alla L. n. 190/2012 e ss.mm.ii., invitando, altresì, gli Enti a provvedere 

autonomamente al fine di scongiurare l’interruzione di pubblici servizi; 

- nelle more, pertanto, la Società è stata costretta, in considerazione dell’essenzialità del servizio, a 

prorogarne la durata cumulativamente fino al 31.03.2023 in termini di prosecuzione del servizio, 

alla ditta “Puligroup Service s.r.l.s.”, alle medesime condizioni contrattuali; 

- con nota ns prot. n. 143 del 24 gennaio 2023 l’Ufficio speciale “Centrale Unica di Committenza per 

l’acquisizione di Beni e Servizi” della Regione Siciliana comunicava a tutti i soggetti interessati un 

ulteriore approfondimento sullo stato dell’arte dell’avviata procedura centralizzata relativa al 

“servizio di pulizia e servizi accessori d’interesse per la Regione Siciliana”  comunicando la possibile 

conclusione dell’attività della Commissione giudicatrice per i primi giorni del mese di marzo 2023 e 

scrivendo successivamente che “Considerati i tempi legati all'esperimento dei controlli di legge 

previsti al co.7 dcll'art32 del D.lgs.n.50/2016, cui è subordinata l'efficacia dell'aggiudicazione, ed al 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

co.9 del medesimo articolo, si ritiene che le risultanze di gara potranno essere recepite dagli Uffici 

destinatari dei servizi oggetto dì gara non prima del mese di giugno p.v.”  

- su richiesta della Società degli Interporti Siciliani S.p.A. inviata alle Regione Siciliana – Ufficio speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di Beni e Servizi”, relativamente alla possibilità di 

adesione da parte della Società alla “Convenzione per l’affidamento dei Servizi di pulizia e 

sanificazione, disinfestazione e derattizzazione di immobili di Amministrazioni/Enti non sanitari del 

Territorio della Regione Sicilia” che vede la Città Metropolitana di Catania quale soggetto 

aggregatore, la CUC a mezzo mail in data 21 marzo 2023 (ns. prot. n. 676.2023), rispondeva con Suo 

diniego alla suddetta adesione stante l’avvenuta definizione della procedura di gara dalla stessa 

avviata con possibile provvedimento di esecuzione in urgenza; 

- la Società è stata, pertanto, costretta, in considerazione dell’essenzialità del servizio, a prorogarne 

la durata fino al 31.05.2023 in termini di prosecuzione del servizio, alla ditta “Puligroup Service 

s.r.l.s.”, alle medesime condizioni contrattuali; 

 
 

CONSIDERATO che   

- In data 31.05.2023, su sollecitazione della SIS S.p.A., l’Ufficio speciale della Regione Siciliana 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di Beni e Servizi”, con pec ns. prot. n. 1313/2023, 

comunicava lo stato dell’arte della procedura aperta per l’affidamento del servizio di pulizia e servizi 

accessori a cui ha partecipato la Società degli Interporti Siciliani S.p.A., autorizzando quest’ultima a 

procedere in autonomia alla prosecuzione del servizio attivo in atto, prevedendo la risoluzione 

anticipata a seguito della imminente aggiudicazione da parte della CUC;  

- nelle more della definizione della suddetta procedura avviata e ormai in fase di conclusione, da 

parte della CUC, sussiste la necessità di proseguire il servizio in esame senza soluzione di continuità 

ritenuta la tipologia di servizio, posto che, gli uffici ove il Personale aziendale presta la propria 

attività lavorativa devono essere mantenuti in condizioni che ne assicurino l’igiene e pulizia a tutela 

dei lavoratori, ponendo una ulteriore attenzione alla sanificazione dei locali stessi;  

 

 PRESO ATTO che  

- interpellata la Società dismettente il servizio, “Puligroup Service s.r.l.s.” che si è dischiarata 

disponibile a proseguire il servizio già reso effettuandolo agli stessi patti e condizioni previste per il 

periodo di mesi 5 con le modifiche concordate come da nota prot. 1312/2023; 

 

DETERMINA  



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

  

- di prorogare il servizio di pulizia ed igiene dei locali della Società Interporti Siciliani S.p.A., in termini 

di prosecuzione, affidato alla ditta “Puligroup Service s.r.l.s.”, che lo eseguirà agli stessi patti e 

condizioni definiti dal precedente contratto fino alla data del 30.10.2023, con riserva, da parte della 

Società degli Interporti Siciliani S.p.A., di interrompere anticipatamente il suddetto termine di 

proroga nel caso di definizione della procedura di gara della CUC della Regione Siciliana; 

- Che l’appalto subirà le variazioni in diminuzione come concordato con l’impresa con nota                       

prot. 1312/2023, in termini di riduzione della superficie oggetto del servizio di pulizia e di 

conseguenti costi da a carico dell’ Ente; 

- che l’importo sarà pertanto pari ad un massimo di € 4.465,00 oltre IVA preventivato per il periodo 

di mesi 5 e che lo stesso trova copertura nei fondi propri della Società degli Interporti Siciliani S.P.A.;  

- di individuare nel Sig. Mario Prestianni il Responsabile del Procedimento; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente, all'indirizzo www.interporti.sicilia.it; 

- di trasmettere copia della presente Determina al Responsabile del Procedimento e agli Uffici 

competenti per i provvedimenti conseguenziali.  

 

 

Il Presidente del Collegio Sindacale 

Concetta Fallica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico  

http://www.interporti.sicilia.it/

